ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

1ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 19/2018 SMS

Aos trinta dias do mês de outubro do ano de 2018, às 10h:00min, na Sala da Comissão Permanente de

Licitação da Prefeitura Municipal de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação da Pregoeira Flávia Maria

Nogueira Mattos estando presentes os membros, Jorel Félix da Silva, Luciana dos Santos Silva Duarte,

Fátima Maria Cordeiro de Souza, Victor Andrade de Silveira, Vinícius Moro da Mata, Marília Nogueira

Gil, Carlos Eduardo Martins Nascimento, Marcos Vinicius Torres da Cunha, Luiz Fernando da Costa

Azevedo, Renata Alves e Luiz Eduardo Jacques Francisco, para proceder à realização do Pregão

Presencial n.º 19/2018 SMS, autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa,

conforme folhas _____. Compareceram ao certame as empresas DENTAL ALTA MOGIANA –

COMÉCIO DE PRODUTOS LTDA representada pelo Sr.ª Tania do Nascimento Vasco e RTS RIO

S.A. representada pela Srª Luciana Santos Soares,  ambas devidamente credenciadas conforme

documentos apensados aos autos. Observando que o credenciamento da empresa DENTAL ALTA

MOGIANA – COMÉCIO DE PRODUTOS LTDA foi formalizado do seguinte modo: A empresa TX

COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA, foi outorgada pela empresa DENTAL ALTA

MOGIANA – COMÉCIO DE PRODUTOS LTDA, através do Sr. Flávio José Servo, no qual através

de procuração substabelece na pessoa da Sr.ª Tania do Nascimento Vasco poderes para representar junto

à Prefeitura de Maricá. Em prosseguimento, foram abertos os envelopes contendo as propostas de

preço. Após conferência quanto a identificação, assinatura, cálculos, descrição e marca todas foram

consideradas válidas. Contudo, cabe ressaltar as seguintes observações: 1) na proposta da empresa RTS

RIO S.A. foi solicitado a retificação, à caneta, do número do Pregão; 2) na proposta da empresa

DENTAL ALTA MOGIANA – COMÉCIO DE PRODUTOS LTDA foi solicitado a inclusão do

prazo de validade. A empresa RTS RIO S.A. apresentou proposta apenas para o item 1,o valor total

ofertado foi de R$ 340.000,00 (trezentos e quarenta mil reais); a empresa DENTAL ALTA MOGIANA

– COMÉCIO DE PRODUTOS LTDA apresentou proposta apenas para o item 2,o valor total ofertado

foi de R$ 398.000,00 (trezentos e noventa e oito mil reais). Devido a impossibilidade de competição, uma

vez que as empresas ofertaram propostas para itens diferentes, foi perguntado se haveria a possibilidade

de ofertar lances. A empresa RTS RIO S.A informou que devido o preço estar muito defasado seria

possível ofertar apenas o valor de R$ 339.980,00 (trezentos e trinta e nove mil novecentos e oitenta

reais); a empresa DENTAL ALTA MOGIANA – COMÉCIO DE PRODUTOS LTDA também

informou não ser possível reduzir muito e ofertou o valor de R$ 392.000,04 (trezentos e novena e dois

mil e quatro centavos). Em ao contínuo foram abertos os envelopes contendo a documentação de

habilitação. Após análise a empresa RTS RIO S.A foi considerada habilitada e vencedora do item 1; e a

empresa DENTAL ALTA MOGIANA – COMÉCIO DE PRODUTOS LTDA também foi

considerada habilitada e vencedora do item 2; cabendo ressaltar as seguintes observações quanto a

empresa RTS RIO S.A: 1) foi verificado a informação “CONSTA” na certidão de falência e concordata

emitida pelo 3º Ofício do Registro Distribuidor, sendo realizada diligência, de acordo com o item 19.8

do Edital,  e constatado que que houve acordo homologado no Processo nº: 0043972-56.2016.8.19.0001,

e o processo principal nº 0479314-97.2015.8.19.0001, encontrasse com o transito em julgado certificado

e com baixa, sendo dispensada a apresentação da certidão de Objeto e pé uma vez que o processo foi

encaminhado para arquivamento em 25/10/2018, conforme documento em anexo, 2) a declaração VII

do item 10 do Edital foi apresentada no credenciamento; 3) foram apresentados 2 (duas) vias do

contrato social e do balanço patrimonial e 4) a declaração VI do item 10 do Edital foi confeccionada e

reconhecida firma no período anterior, porém datada com a data do certame. Informamos que a análise

da descrição dos objetos na proposta de preço e a qualificação técnica foram realizadas pelo servidor

Daniel Bastos Sampaio - matrícula 107733, indicado pela Secretaria Municipal de Saúde. E, por fim, as

autenticidades dos documentos emitidos via internet serão verificadas posteriormente, sob pena de

desclassificação caso haja irregularidade. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para

constar, a presente ata que, após lida e acatada e vai assinada pela Pregoeira, Equipe de apoio e Licitantes

presentes.

FLÁVIA MARIA NOGUEIRA MATTOS
Pregoeira

   Maricá, 30 de outubro de 2018.

  Membros da Equipe de Apoio

JOREL FÉLIX DA SILVA
membro

LUCIANA DOS SANTOS SILVA DUARTE

membro

FATIMA MARIA CORDEIRO DE SOUZA
membro

VICTOR ANDRADE DE SILVEIRA
membro

VINICIUS MORO DA MATA
membro

MARILIA NOGUEIRA GIL
Membro

CARLOS EDUARDOMARTINS NASCIMENTO
membro

LUIS FERNANDO DA COSTA AZEVEDO
membro

MARCOS VINICIUS TORRES DA CUNHA
membro

RENATA ALVES DA SILVA
membro

LUIZ EDUARDO JACQUES FRANCISCO
membro

EMPRESAS PARTICIPANTES

DENTAL ALTA MOGIANA – COMÉCIO DE PRODUTOS LTDA
representada pelo Sr.ª Tania do Nascimento Vasco

RTS RIO S.A.
representada pela Srª Luciana Santos Soares